
COMUNE  DI  LEI
Provincia  di  Nuoro

Piazza Kennedy 1  - 08010 LEI (NU) – C.F. 00154860910 – C.C.P. 12049086
 0785 40805 – Fax 40703

AREA del Segretario Comunale

DETERMINAZIONE  n. 1 del 16-12-2021

Oggetto: PROCEDURA SELETTIVA INTERNA PER L'ATTRIBUZIONE DELLA
POSIZIONE ECONOMICA ORIZZONTALE AL PERSONALE DIPENDENTE
CON DECORRENZA ECONOMICA 01.01.2020.NOMINA COMMISSIONE

CIG:

IL SEGRETARIO COMUNALE

VISTO l'art. 16 del CCNL 21 maggio 2018 Comparto Funzioni Locali che disciplina l’istituto della
progressione economica all’interno della categoria prevedendo l’adozione da parte degli Enti di
metodologie permanenti per la valutazione delle prestazioni e dei risultati dei dipendenti, nonché
una posizione economica aggiuntiva per la generalità dei dipendenti;
VISTO altresì l’art. 23 del D. Lgs. n. 150/2009 secondo cui “1. Le amministrazioni pubbliche
riconoscono selettivamente le progressioni economiche di cui all’art. 52, comma 1-bis, del D. Lgs.
30 marzo 2001, n. 165, come introdotto dall’articolo 62 del presente decreto, sulla base di quanto
previsto dai contratti collettivi nazionali e integrativi di lavoro e nei limiti delle risorse disponibili.
2. Le progressioni economiche sono attribuite in modo selettivo, ad una quota limitata di
dipendenti, in relazione allo sviluppo delle competenze professionali ed ai risultati
individuali e collettivi rilevati dal sistema di valutazione. 3. La collocazione nella fascia di merito
alta ai sensi dell’articolo 19, comma 2, lettera a), per tre anni consecutivi, ovvero per cinque
annualità anche non consecutive, costituisce titolo prioritario ai fini dell’attribuzione delle
progressioni economiche”;
CONSIDERATO, in particolare, che:
ai sensi dell'art. 23, comma 1, del D. Lgs. n. 150/2009, le progressioni economiche • devono essere
riconosciute in base a quanto previsto dai contratti collettivi nazionali ed integrativi di lavoro e nei
limiti delle risorse disponibili;
l'istituto deve essere riconosciuto in favore di una quota limitata di dipendenti, in base al dettato di
cui all'art. 40, comma 3-bis, del D. Lgs. n. 165/2001, introdotto dall'art. 54, comma 1, del D. Lgs. n.
150/2009, che destina la quota prevalente delle risorse disponibili alla performance individuale;
VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 56 del 07.09.2020 di “Presa d’atto della
costituzione del fondo per la contrattazione decentrata per l’anno 2020. Indirizzi per la parte
pubblica da adottare nella delegazione trattante”;.
VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 89 del 14/12/2020 con la quale è stato approvato
il regolamento per le progressioni economiche orizzontali del personale dipendente che definisce i
requisiti di ammissione alla selezione, la procedura da seguire nonché i criteri oggetto di selezione e
la correlata metodologia di valutazione;
VISTA la determinazione n. 15 del 31.12.2020 del Responsabile dell’Area Finanziaria di
approvazione del bando e del modello di domanda  della selezione interna per l’attribuzione della



Progressione Economica Orizzontale al personale dipendente con decorrenza economica
01.01.2020;
DATO ATTO  che il termine per la presentazione delle domande è stato fissato per le ore 12:00 del
10 febbraio 2021;
ACCERTATO che entro il termine, indicato al punto che precede, sono pervenute n. 5 domande di
tutto il personale dipendente dell’Ente; .
RITENUTO necessario procedere alla nomina di apposita commissione avvalendosi di personale
dipendente di altro ente pubblico;
 VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 126/2014;
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001;
VISTO lo Statuto Comunale;
VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il contratto collettivo nazionale di lavoro del Comparto Regioni-Autonomie Locali;
RICHIAMATO il Regolamento per le progressioni economiche orizzontali del personale
dipendente;
ACQUISITE le autorizzazioni cui all’art. 53 del D. Lgs. n. 165/2001, per i dipendenti di altre
pubbliche amministrazioni;

ACQUISITE le dichiarazioni attestante l’assenza di condanne penali e di situazioni di conflitto di
interesse rese da tutti i componenti della Commissione;

RITENUTO di nominare nella procedura selettiva interna per l’attribuzione della posizione
economica orizzontale al personale dipendente con decorrenza economica 01.01.,2020 i componenti
della Commissione come di seguito descritto:

– Presidente: Dott.ssa Ciantra Sara (Istruttore Direttivo Amministrativo, cat. D, del Comune di
Cuglieri);

– Membro Esperto esterno: Dott. Francesco Enrico Mastinu (Istruttore Direttivo Contabile, cat. D,
del Comune di Tresnuraghes);

– Membro Esperto esterno: Dott.ssa Manca Angelica (Istruttore Direttivo Amministrativo, cat. D,
del Comune di Magomadas);

le funzioni di Segretario della Commissione vengono svolte dalla Dott.ssa Maria Grazia Carta.
(Istruttore amministrativo contabile, cat. C, del comune di Lei),

DATO ATTO  che  il compenso per i componenti di entrambe le commissioni, viene determinato,
ai sensi dell’ art. 49,  comma 11,  del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

DATO ATTO che nessun compenso spetta ai componenti che sono dipendenti dell’Ente, fatta
salva l’applicazione degli istituti del CCNL;

RITENUTO quindi la necessità di procedere alla nomina della sopra citata Commissione ed
all’assunzione del relativo impegno di spesa che, al momento, viene calcolato presuntivamente in
complessivi € 500,00, con riserva di procedere all’esatta quantificazione dei compensi dovuti;

VISTO l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità;

DETERMINA
Determinazione AREA del Segretario Comunale n.1 del 16-12-2021 COMUNE DI LEI

Pag. 2

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=36381&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=36381&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=36381&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=36381&stato=lext


DI NOMINARE, in ordine alle premesse, nella procedura selettiva interna per l’attribuzione della
Posizione Economica Orizzontale al personale dipendente con decorrenza economica 01.01.2020 i
componenti della Commissione come di seguito descritto:

– Presidente: Dott.ssa Ciantra Sara (Istruttore Direttivo Amministrativo, cat. D, del Comune di
Cuglieri);

– Membro Esperto esterno: Dott. Francesco Enrico Mastinu (Istruttore Direttivo Contabile, cat. D,
del Comune di Tresnuraghes);

– Membro Esperto esterno: Dott.ssa Manca Angelica (Istruttore Direttivo Amministrativo, cat. D,
del Comune di Magomadas);

le funzioni di Segretario della Commissione vengono svolte dalla Dott.ssa Maria Grazia Carta.
(Istruttore amministrativo contabile, cat. C, del comune di Lei),

DI ASSUMERE, come specificato nelle premesse, l’impegno di spesa presunto di € 500,00 da
imputare sul capitolo 1029 del Bilancio 2021 per la corresponsione dei compensi ai componenti
della Commissione con riserva di successiva esatta quantificazione;

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui
all’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione  del presente provvedimento da parte del
responsabile del servizio;

DI INVIARE il presente provvedimento al Servizio Finanziario per i provvedimenti di
competenza;

DI PUBBLICARE il presente provvedimento all’Albo pretorio on-line dell’Ente e sul sito web
istituzionale del Comune – nella Sezione “Amministrazione Trasparente” alla voce “Bandi di
Concorso”

Il Segretario Comunale
Dott. Antonio Maria Falchi

Determinazione AREA del Segretario Comunale n.1 del 16-12-2021 COMUNE DI LEI

Pag. 3



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Si esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa favorevole, ai sensi dell’articolo 147 bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo
267/2000, sul presente atto.

Data 16-12-2021 Il Segretario Comunale
Dott. Antonio Maria Falchi

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Si esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa favorevole, ai sensi dell’articolo 147 bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo
267/2000, sul presente atto.

Data 16-12-2021 Il Responsabile del Servizio
Rag. Daniela Pianti

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Visto il suddetto parere di regolarità tecnica, si esprime parere di regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria favorevole, ai sensi dell’articolo 153, comma 5, del vigente D. Lgs. 267/2000.
Con l’attestazione della copertura finanziaria il presente provvedimento è esecutivo ai sensi
dell’articolo 151, comma 4, del vigente D. Lgs. 267/2000.

Lei, lì 16-12-2021 Il Responsabile del Servizio Finanziario
Rag. Daniela Pianti

Si attesta l’assolvimento dell’obbligo di pubblicità “Amministrazione trasparente” di cui al D.Lgs.
n. 33 del 14/03/2013 e s.m.i..

Lei, lì 16-12-2021 Il Segretario Comunale
Rag. Daniela Pianti

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni
consecutivi dal 16-12-2021 al 31-12-2021
Lei, lì 16-12-2021

Il Segretario Comunale
Dott. Antonio Maria Falchi

Determinazione AREA del Segretario Comunale n.1 del 16-12-2021 COMUNE DI LEI

Pag. 4


